un numeşte în unele situaţii cifra 1, anume pentru numere de la unu până la doi (exclusiv) 
(1 min. = un minut; 1,18 min. = un minut şi optsprezece sutimi, dar şi unu virgulă 
optsprezece minute, spre deosebire de *un / o  virgulă optsprezece minut(e)) sau în 
numerale compuse cu substantivele sută, mie etc. (101 dalmaţieni = o sută unu 
dalmaţieni). Aceasta se întâmplă pentru că numeralul abstract unu nu s-a impus ca 
numeral concret, vorbitorii preferând familiarul articol / adjectiv nehotărât. Dacă s-ar fi 
impus folosirea lui unu, lucru care se întâmplă deja în vocabularul administrativ-contabil,